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Arbejdspladsvurdering (APV) og tilsynsbesøg 
Arbejdstilsynet har udvalgt grundskoleområdet som indsatsområde for arbejdspladsvurderinger i 2006 
og 2007, hvorfor det er vigtigt, at skolerne er opmærksom herpå. 
 
Praksis er, at Arbejdstilsynet i første omgang foretager et uanmeldt besøg af ca. halvanden times 
varighed - kaldet screening. Både ledelsen og medarbejderne skal helst være repræsenteret. Er det 
muligt, skal sikkerhedsrepræsentanten (hvis skolen har en sådan) deltage.  
 
Under dette besøg er der særligt fokus på arbejdspladsvurderingen (der maksimalt må være tre år 
gammel), det psykiske arbejdsmiljø og handleplaner for disse. Derefter foretages en mere konkret 
gennemgang af arbejdsmiljøet. Hvis arbejdstilsynet finder, at der er forhold, der ikke lever op til 
kravene, vil skolen blive udpeget til et mere gennemgribende tilsyn, som kaldes det tilpassede tilsyn. 
Skolen vil efter screeningen modtage et brev fra arbejdstilsynet, med angivelse af datoen for det 
tilpassede tilsyn og diverse materialer vedr. tilsynet. Er forholdene ved dette tilsyn i orden, vil 
arbejdstilsynet ikke foretage et egentligt tilsyn på skolen, medmindre der modtages klager over 
arbejdsmiljøet. 
 
Under det tilpassede tilsyn skal både ledelsen og medarbejdersiden være repræsenteret. Har skolen en 
sikkerhedsrepræsentant skal vedkommende deltage. Besøget varer typisk mellem tre og fire timer, og 
indeholder et indledende møde (med fokus på APV, psykisk arbejdsmiljø og handleplaner), en 
gennemgang af skolen (bl.a. med fokus på faglokaler og ”stikprøver” af klasselokaler, rengøring m. m) 
samt en foreløbig afsluttende vurdering af skolen.  
 
Cirka 14 dage efter det tilpassede tilsyn vil skolen modtage en rapport fra arbejdstilsynet, hvoraf det 
fremgår hvilke konstaterede problemer, der er på skolen og retningslinier for, hvordan disse kan løses. 
Er skolen uenig, kan den gøre indsigelse. Har skolen fået et påbud, er dette begrundet i en 
påbudsskrivelse. Der er en frist på 14 dage til at komme med indsigelser mod dette. Påbud skal typisk 
være indfriet efter tre måneder. Arbejdstilsynet kan komme på kontrolbesøg efter fristens udløb for at 
sikre sig, at problemerne er løst. 
 
På arbejdstilsynets hjemmeside www.at.dk er der blandt andet materiale om udarbejdelse af APV, 
checklister, de forskellige besøg, regler og indsatsområder. 
 
 
 

http://www.at.dk/
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Kampagnen styrk10klasse.dk 
Frie Grundskolers Fællesråd har, sammen med en række foreninger (Danmarks Lærerforening, Dansk 
Friskoleforening, Efterskoleforeningen, Formidlerne, Forældreorganisationen Skole og Samfund, Frie 
Skolers Lærerforening, Foreningen af Husholdnings- og håndarbejdsskoler, Landsforeningen af 10. 
klasseskoler i Danmark), taget initiativ til en underskriftsindsamling med det formål at give så mange 
som muligt lejlighed til at tilkendegive: 
 

• Et ønske om at fastholde kvaliteterne ved den nuværende 10. klasse  
• Ja tak til udvikling af 10. klasse.  
• At der er brug for et mangfoldigt tilbud, når 10. klasse skal bidrage til at flere unge får en 

ungdomsuddannelse.  
 
Det er næppe nødvendigt at overbevise skolerne om, at også i 10. klasse har stor betydning for unges 
personlige udvikling og videre uddannelses- og karriereforløb. 
 
Den politiske beslutning vedrørende 10. klasses fremtid er endnu ikke afgjort, idet det er blevet et emne 
blandt mange i Regeringens Velfærdspakke. Det er derfor vigtigt, at så mange som muligt deltager i 
underskriftsindsamlingen, så den kan bakke op om de politikere, der arbejder for at fastholde 10. klasse 
til gavn for de unge og for samfundet. Underskriftindsamlingen kan bidrage til at overbevise de øvrige 
politikere om, at et 10. klasse-tilbud for alle, har bred opbakning i befolkningen. 
 
Danmarks Privatskoleforening opfordrer derfor skolerne til at skrive under og til at få familie, venner 
og bekendte til også at deltage i underskriftsindsamlingen. 
 
For at skrive under skal man åbne hjemmesiden www.styrk10klasse.dk
 
Indsamlingen foregår indtil den 29. maj kl. 10.00, hvorefter alle underskrifter afleveres til Folketinget. 
 
Praktiklæreruddannelsen 
Praktiklæreruddannelsen gennemføres som planlagt. Der gøres opmærksom på, at det er sidste chance 
for at få et betragteligt økonomisk tilskud til gennemførelse af en uddannelse, der kan udbygges til en 
diplomuddannelse. Uddannelsen er beskrevet på www.kursusmarkedspladsen.dk . 
 
Ny bekendtgørelse om mundtlig prøve i fysik/kemi og biologi  
Med bekendtgørelse af 20. april har Undervisningsministeriet givet skolerne mulighed for at 
vælge mellem 2 måder at afholde den praktiske/mundtlige del af afgangsprøven i fysik/kemi 
og biologi. De to prøveformer benævnes henholdsvis ”prøve fag for fag” og ”den fælles 
naturfagsprøve”. Prøveformerne beskrives i et bilag til bekendtgørelsen. Bekendtgørelsen 
trådte i kraft den 22. april og har virkning for afviklingen af prøverne i maj-juni 2006.   
 
Bekendtgørelsen kan læses her:   
http://147.29.40.90/DELFIN/HTML/B2006/0032305.htm
 
Offentliggørelse af slutmål, delmål og undervisningsplaner. 
Skolerne skal være opmærksomme på ”Bekendtgørelse af lov om friskoler og private grundskoler 
m.v.”, ifølge hvilken skolen skal offentliggøre slutmål, delmål og undervisningsplaner på skolens 
hjemmeside.  
 

http://www.styrk10klasse.dk/
http://www.kursusmarkedspladsen.dk/
http://147.29.40.90/DELFIN/HTML/B2006/0032305.htm
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Tidsfristen for offentliggørelse af slutmål, delmål og undervisningsplaner for undervisningen i 
dansk, regning/matematik og engelsk er 1. august 2006, for nyoprettede skoler dog den 1. januar 
2007. 
 
Der er ingen formelle krav til, hvorledes offentliggørelsen organiseres på hjemmesiden. 
 
Dersom skolen følger folkeskolens ”Fælles Mål”, vil det således være tilstrækkeligt at anføre dette 
på skolens hjemmeside. Skolen kan eventuelt forsyne siden med et link til 
Undervisningsministeriets hjemmeside eller direkte til de enkelte faghæfter. 
 
Følges ”Fælles Mål” kun delvist, skal de konkrete afvigelser fremgå af skolens hjemmeside. 
 
Det skal i øvrigt understreges, at skolen til enhver tid har ret til at ændre sine slutmål, 
delmål og undervisningsplaner under hensyntagen til kravene til disse, som de er 
formuleret i loven. Kilde Diego Bang, IFV. 
 

Med venlig hilsen 

 

Danmarks Privatskoleforening 


